
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXX • No 3 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 17 de Março de 201618

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o inciso III, do artigo 
112 da Lei nº 207, de 19 de dezembro de 1980.

Art. 3º Em decorrência das disposições deste Decreto fica alterado, na forma do Anexo I, o Detalhamento da 
Despesa da Secretaria Municipal de Obras e da Reserva de Contingência, aprovado pelo Decreto  n.º 41.234, 
de 03 de fevereiro de 2016.

Art. 4º O produto alterado, em decorrência das disposições dos artigos anteriores, está demonstrado no Anexo II.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 2016.
Rio de Janeiro, 16 de março de 2016; 452º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES
MARCO AURELIO SANTOS CARDOSO

ALEXANDRE PINTO DA SILVA

Em R$ 

E F C G M E D LEI N° 6.045/16 LEI N° 207/80
S O A N O L V ARTIGO ARTIGO 112
F N T D D E INCISO INCISO

1503.1545103531.718 F 100 4 4 90 51 32 8º 576.179,05              -                           
576.179,05              -                           

9800.9999999999.999 F 100 9 9 99 99 70 III -                           576.179,05              
-                           576.179,05              

576.179,05              576.179,05              
-                           -                           

576.179,05              576.179,05              
TOTAL SEGURIDADE SOCIAL

TOTAL GERAL

LEGISLAÇÃOPROGRAMA
DE

TRABALHO

A N E X O   I

ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

TOTAL FISCAL

Total  SMO

Total RC

Em R$ 
PROGRAMA DE TRABALHO PRODUTO ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

1503.1545103531.718 3545 576.179,05                         -                                     

A N E X O   I I

DECRETO RIO Nº 41405 DE 16 DE MARÇO DE 2016

Abre crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da Prefeitura 
da Cidade do Rio de Janeiro, no valor de R$ 2.500.000,00, em 
favor da Secretaria Municipal de Obras.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe 
o artigo 8º da Lei  nº 6.045, de 14 de janeiro de 2016, tendo em vista o que consta no processo nº 06/370.347/2016,

considerando a adequação orçamentária no âmbito da Secretaria Municipal de Obras,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar ao Orçamento Fiscal, no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões 
e quinhentos mil reais), em favor da Secretaria Municipal de Obras, para reforço da dotação constante 
do Anexo I.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o inciso III, do artigo 
112 da Lei nº 207, de 19 de dezembro de 1980.

Art. 3º Em decorrência das disposições deste Decreto fica alterado, na forma do Anexo I, o Detalhamento da 
Despesa da Secretaria Municipal de Obras e dos Encargos Gerais do Município – Recursos sob a Supervisão da 
Secretaria Municipal de Administração, aprovado pelo Decreto n.º 41.234, de 03 de fevereiro de 2016.

Art. 4º O produto alterado, em decorrência das disposições dos artigos anteriores, está demonstrado no Anexo II.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 2016.
Rio de Janeiro, 16 de março de 2016; 452º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES
MARCO AURELIO SANTOS CARDOSO

ALEXANDRE PINTO DA SILVA
MARCELO ANDRÉ CID HERÁCLITO DO PORTO QUEIROZ

Em R$ 

E F C G M E D LEI N° 6.045/16 LEI N° 207/80
S O A N O L V ARTIGO ARTIGO 112
F N T D D E INCISO INCISO

1503.1545103531.718 F 100 4 4 90 51 32 8º 2.500.000,00           -                           
2.500.000,00           -                           

3101.0412203892.389 F 100 3 1 90 11 82 III -                           2.500.000,00           
-                           2.500.000,00           

2.500.000,00           2.500.000,00           
-                           -                           

2.500.000,00           2.500.000,00           
TOTAL SEGURIDADE SOCIAL

TOTAL GERAL

LEGISLAÇÃOPROGRAMA
DE

TRABALHO

A N E X O   I

ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

TOTAL FISCAL

Total  SMO

Total EGM

Em R$ 
PROGRAMA DE TRABALHO PRODUTO ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

1503.1545103531.718 3545 2.500.000,00                      -                                     

A N E X O   I I

DECRETO RIO “P” Nº 136 DE 16 DE MARÇO DE 2016
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar, JOSÉ CARLOS PRADO JÚNIOR, matrícula 59/259.168-3, 
Subsecretário, símbolo DAS-10.A, para, sem prejuízo de suas funções, 
substituir Daniel Ricardo Soranz Pinto, Secretário Municipal, código 
09309 da Secretaria Municipal de Saúde, em seus impedimentos even-
tuais e afastamentos legais, no período de 17 a 20 de março de 2016.

DECRETO RIO “P” Nº 137 DE 16 DE MARÇO DE 2016.
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/003.544/2013,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, em 
vagas decorrentes da Lei nº 5.217/2010, os candidatos abaixo relaciona-
dos, aprovados em concurso público, conforme resultado final constante 
do Edital SMA nº 69/2016, publicado no D.O. Rio de 03/02/2016. 

CRE – 1
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º ELOISA LOPES DE OLIVEIRA
002º ROSANA RAMOS SIQUARA
003º ELANIA BRASIL DE SOUSA
004º ELISABETH LIMA TOLEDO
005º JAQUELINE DE OLIVEIRA PAIVA
006º LEILANE MARTINS PINHEIRO DA SILVA

**007º KATIA ELOISA ALVES MONTEIRO FERREIRA
008º SHIRLEI RIBEIRO
009º PATRICIA CARVALHO DO NASCIMENTO
010º KATIANY KHRISTINY C. DE ABREU SILVA

**011º ROSELEA PEREIRA DA SILVA SILES
**012º ROSIMERY FERREIRA DE OLIVEIRA LIMA
013º LUCIANA LEMOS SALDANHA
014º ALCELI DE SOUSA MARTINS

015º GIZELLI CELINA VAREJAO M. ENCARNACAO
016º MARIA CRISTINA DA SILVA ROMAO
017º NATALIA QUARESMA BERNARDO
018º ALEXANDRA PEREIRA DA SILVA

**019º MARCIA RAFAEL DA SILVA SANTOS
020º FERNANDA KARINE PEREIRA MENEZES
021º ADRIANA VERDUGAL DE OLIVEIRA
022º ANA KERINA FRANCA CARVALHO PINTO

**023º ARILSON DO NASCIMENTO FERREIRA
024º MONIQUE FARIAS DA SILVA

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 1
LEI Nº 2.111/1994 – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD

CLASS. NOME
*001º LIVIA DE CASTRO DUARTE MORSE

(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/94, que dispõe sobre reserva 
de vagas para “pessoa com deficiência” em concurso público - PD

CRE – 1
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**006º VALDINEIA CELESTINO VELOSO
**007º CLARICE DO ROSARIO MACHADO
**008º ELAINE SERGIO BARCELOS SANTOS
**009º FLAVIA FEITOSA VENTURA LOPES
**010º ERIKA REGINA DE LIMA FERREIRA
**011º LUANA SANTOS DE OLIVEIRA

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios - NI - Lei Municipal 
5.695 de 27/03/2014

CRE – 2
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º GUSTAVO SAMPAIO REGO
002º DEBORA CANDIDO
003º INGRID CARVALHO DA SILVA FERNANDES

**004º DIOGO DE MOURA DIAS CARNEIRO
005º ELIZABETH RAMOS DA SILVA
006º LUIZA CHRISTIE DOS SANTOS NEVES
007º ANDREA RIBEIRO DA C. DE J. SOARES
008º LILIAN CORDEIRO SANTOS E SILVA
009º RENATA MATTOS DA SILVA SCHOCAIR
010º MELANIE PEREIRA MACEDO

**011º LAIS HELENA DA SILVA ARAUJO
012º AMANDA MORGANNA MOREIRA

**013º ROSANA PEREIRA BRAGA
014º CHRISTIANE SAMPAIO CAVALCANTI SILVA
015º VALERIA BARROS MARTINS
016º ANA PAULA TEIXEIRA ARAUJO
017º DOLORES SANTOS CONRADO

**018º TATIANE SANTOS DO ROSARIO LEAO
019º CAROLINA ZANQUI
020º FERNANDA DE SOUZA DA SILVA

**021º LUCIA SANDRY DE OLIVEIRA RODRIGUES PEDRO
**022º ISAMARA CANDIDA SANTOS SILVA
023º WILLIAM SCHEIDEGGER MOREIRA
024º RITA DE CASSIA RAMOS DE LUNA ALMEIDA

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 2
LEI Nº 2.111/1994 – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD

CLASS. NOME
*001º RENATA TEIXEIRA SENRA
*002º MARIA HELENA MARQUES DE SOUZA

(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/94, que dispõe sobre reserva 
de vagas para “pessoa com deficiência” em concurso público - PD

CRE – 2
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**007º MICHELLE HERCULANO TEIXEIRA
**008º ISADORA SILVA DE OLIVEIRA
**009º JULIANA GLEICE VIANA SCHMIDT DE CASTRO



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXX • No 3 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 17 de Março de 201619

**010º ANNA CAROLINE RIBEIRO DA SILVA
**011º LETICIA MOTA DE ALMEIDA RAMOS
**012º MARISE ROSA CORDEIRO

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios - NI - Lei Municipal 
5.695 de 27/03/2014

CRE – 3
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º MARIA FERNANDA M. DA C. BORBA CARREIRA
002º NUBIA RANGEL FERNANDES DA SILVA
003º SUELEN DE SOUZA ALBUQUERQUE

**004º ROBERTA VENTURA CALABRE
005º RENATA REIS PEREIRA NETTO TEIXEIRA
006º GRAZIELE BORGES DA COSTA
007º RITA DE CASSIA OLIVEIRA DE BRITO

**008º FABIANE DOS SANTOS PEREIRA
009º BARBARA DE OLIVEIRA GONCALVES
010º DANIELE BARBOZA MOURA
011º BENIZA KARINE COELHO DA SILVA SANTANA
012º GABRIELA CAVALCANTI DE CARVALHO DAVID
013º ERICA REGOTO PINHEIRO

**014º CAMILA SOUZA MENDES
015º NEUZA CRISTINA SANT ANNA DE OLIVEIRA
016º GISELLE BRAZ ARIGONI DE CARVALHO SILVA
017º TATIANA BRAVO DELLE PIANE DE CARVALHO

**018º DANIELE GARCIA BORGES DE OLIVEIRA
019º PATRICIA MARIA COSTA SANTOS GUIMARAES
020º PATRICIA DANIELE ALVARENGA DE MELO
021º CINTIA DE SOUZA ANDRADE
022º DANIELLE LOUREIRO LEMOS
023º PAOLA ALVES DE MORAES

**024º EVELIZE BARBOSA PEREIRA
025º CAREN REGINA PEREIRA LIMA
**026 JOSINETE FARIA ALVES DE SOUZA

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 3
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**007º LUIZA MANDELA SILVA SOARES
**008º DAMIANA CRISTINA FRANCISCO DA SILVA
**009º DEBORA CRISTINA DA SILVA CRUZ CONCEICAO
**010º LIDIANI AMANCIO DOS SANTOS BISPO
**011º CINTIA REGINA VIEIRA BASTOS
**012º KATIA MARIANNA SANTOS DE OLIVEIRA

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios - NI - Lei Municipal 
5.695 de 27/03/2014

CRE – 4
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
**001º DIELLE CRISTINE DOS SANTOS CAMPOS
002º SIMONE OLIVEIRA DE MENDONCA
003º ANA CAROLINA PACHECO DE JESUS

**004º ALINE BORGES MIRANDA
005º MARCIA REGINA MEIRELES
006º VANDA MARIA GABRIEL TORRES
007º MARIA DO CARMO SERENO CHALO
008º DANIELE LUCIANA C. DE OLIVEIRA PONTES
009º GISELLE ROMBLSPERGER MARINHO
010º ELAINA CARLA SILVA XAVIER CAZANGA
011º BRUNO MOTTA DOS SANTOS
012º JULIANA CASSIA DE AVELLAR SERPA
013º NINA CRISTINA VIDA FELINTO
014º MARIA CREUSA CORREA SANTOS
015º RITA DE CASSIA LEAO MEIRELES
016º MIRIAN MARCELA CARNEIRO WERLY

**017º KATIA ELAINE DE SANT ANNA OLIVEIRA
018º MARTA SORVI DOS SANTOS
019º TATIANE DE SOUZA TABELINI
020º GLAUCEA NEPOMUCENO MORAES
021º ANDREZZA HUBEANE NOBREGA DIAS
022º LUISIANA MARIA DA SILVA TORRES
023º MARTHA TOLEDO REBELLO
024º GRACE CORREA NERY
025º GIULIA CALIFRER MUNERON

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 4
LEI Nº 2.111/1994 – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD

CLASS. NOME
*001º MARCIA DE QUEIROZ SILVA
*002º LUDMILA SANTA MARINHA A. DE OLIVEIRA

(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/94, que dispõe sobre reserva 
de vagas para “pessoa com deficiência” em concurso público - PD

CRE – 4
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**004º ALINE FERREIRA RIBEIRO
**005 ROBERTA TAVARES DE ABREU
**006º GILMARA SYLVESTRE DUARTE
**007º MARIANA MUNIZ OLIVEIRA
**008º SELMA CORDEIRO
**009º ANA PAULA FERREIRA SANTOS
**010º DEBORA TEIXEIRA DA SILVA SANTOS

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios - NI - Lei Municipal 
5.695 de 27/03/2014

CRE – 5
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º MYLENA PEIXOTO DE SA
002º SIMONE CRISTINA B. B. DE A. ROQUE
003º VIVIANE MARQUES VINHAS PARANA
004º ALINE ROSAS MAGALHAES DA SILVA
005º BARBARA HILDA TORRES FERREIRA
006º JACQUELINE CARVALHO DA SILVA
007º RAQUEL CARVALHO RODRIGUES

**008º TAINA DO VALE CARDOSO
009º VIVIAN DE MELO HAMMES
010º PATRICIA ROSANE DE AMORETTY
011º CECILIA LOPES FERNANDES
012º FLAVIA SCHOTT GUIMARAES
013º RENATA MOREIRA PEREIRA
014º PATRICIA VEIGA MEDEIROS
015º ANA PAULA RUBENS REIS GOMES PEREIRA

**016º KAMILLA PORTO ALVES
017º DANIELA XAVIER CENCIANI REGIS
018º MARTA FIGUEIRA COSTA FERREIRA
019º LUCIANA ALVES LIMA
020º NATALIA BRAGA PINHEIRO AZEVEDO

**021º ERICA ALVES SILVA DE OLIVEIRA
(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 5
LEI Nº 2.111/1994 – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD

CLASS. NOME
*001º SHIRLEY DA CONCEICAO M. DE LIMA FERREIRA

(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/94, que dispõe sobre reserva 
de vagas para “pessoa com deficiência” em concurso público - PD

CRE – 5
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**004º THAYS FELIPE LEMOS
**005º DANIELLE PAULA DOS SANTOS NASCIMENTO
**006º GABRIELA TAVARES DE SOUSA
**007º RENATA FRANCA MELLO
**008º RUBIA VIEIRA DE SOUZA DE LIMA

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios - NI - Lei Municipal 
5.695 de 27/03/2014

CRE – 6
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º CINTIA DE ARAUJO FRANCA
002º ROSANGELA MASCARENHAS DA COSTA MARQUES
003º RAFAELA MACEDO PEREIRA

**004º MELISSA DOS SANTOS FAGUNDES SOARES
005º LUIZA SANTOS DA CUNHA
006º CINTIA GONCALVES LUCENA GALVAO
007º ANGELA OLIMPIO DE ARAUJO

**008º MIRLA PEREIRA DA SILVA
009º ANA LUZIA CANDIDA BARROCO

**010º CARLA BARBOSA DA SILVA
011º JULIANA SILVEIRA MARTINS

**012º CHERON JOICE HONORIO SILVA

013º CREUSA DE FATIMA BALTAR S. DE FREITAS
014º DAIANE RANGEL ALBUQUERQUE
015º PATRICIA SILVA DE FARIAS

**016º LETICIA ALVES BRANDAO
017º JOICE LIMA LEMOS DA SILVA RANGONI
018º DANIELA FRANCISCO DA SILVA
019º ALINE NASCIMENTO DE MELO DA SILVA
020º DAYSE MARIA DA SILVA CABRAL
021º ALINE TATAGIBA DE FARIA
022º PATRICIA RENATA FERNANDES PALMIERI
023º ELAINE CRISTINA FERNANDES DELGADO

**024º ZILMA LEANDRA DA SILVA
025º MONICA DOS SANTOS ALMADA GABRIEL

**026º FABRICIA BELO VIANA
(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 6
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**008º ANA YAMARILES CASTRO FREIRE
**009 RAFAELA MARQUES DA SILVA
**010º PATRICIA SCHULS CLARO
**011º VANESSA LOURDES AUGUSTO OLIVEIRA
**012º EDYANNA DE OLIVEIRA BARRETO
**013º SONIA APARECIDA VICENTE

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios - NI - Lei Municipal 
5.695 de 27/03/2014

CRE – 7
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º KAREN SEGAL ARAUJO DA ROCHA
002º SILVIA GABRIELLE BRAZ COIMBRA
003º TABATTA ALVES ANDRADE DA SILVA
004º RENATA BARBOZA DOS SANTOS
005º RENATA DE LAMARE SAO PAULO SILVEIRA
006º SANDRA ALCANTARA RODRIGUES OSORIO
007º CARLA CRISTINA CALDAS PEREIRA
008º CHRISTIANE FERRAZ KASAL
009º MERIELEN MACHADO ALVES DOS SANTOS
010º BEATRIZ REIS
011º MONIQUE EBRENZ APARICIO DOS SANTOS
012º IOLANDA RODRIGUES NUNES
013º CAROLINE ROCHA MENDES PEDROSO DE LIMA
014º MARIA CLARA GRILLO SBROCCA
015º VIVIANE CABRAL GONCALVES DA C TEIXEIRA
016º ANDREA DE OLIVEIRA SANTOS
017º ANA DE LIMA PINHEIRO DOS SANTOS
018º NICELLY KELEN FERREIRA MORAIS CARDOSO
019º ALESSANDRA SANT ANA GOMES
020º JESSICA SILVA DE OLIVEIRA
021º MIRIAN CRISTINA ALVES DE ALMEIDA PORTO MAIA
022º PRISCILA PAES VENTURA
023º GLAUCE COSTA NEVES
024º MARCIA VIEIRA SOARES
025º CRISTIANE TOMAZ DA SILVA
026º CARLA GURGEL FELICIO DE MOURA

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 7
LEI Nº 2.111/1994 – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD

CLASS. NOME
*001º ANELCA DE JESUS BISPO DIONISIO
*002º VIVIAN CARREIRO DA SILVA

(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/94, que dispõe sobre reserva 
de vagas para “pessoa com deficiência” em concurso público - PD

CRE – 7
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**001º ALINE ROSALINO DA SILVA PEREIRA
**002º ANNA PAULA NASCIMENTO SILVA
**003º ROBERTA SOUZA MENEZES
**004º CAROLINE ALVES MENEZES SILVA
**005º ANA PAULA POLEGARIO DA SILVA
**006º VERA LUCIA FIRMIANO
**007º ELZA HELENA ALVES CISCOTTO

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios - NI - Lei Municipal 
5.695 de 27/03/2014



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXX • No 3 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 17 de Março de 201620

CRE – 8
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º VANESSA DA CRUZ COUTINHO ROCHA
002º JACQUELINE DA COSTA VENTILARI
003º BRENDA CRUZ SANTOS DE MORAES
004º LUANA OLIVEIRA DOS SANTOS
005º SUELEN GOULART DE OLIVEIRA SILVA
006º JANAINA BARBOSA DOS SANTOS

**007º CARINA SOUSA DA SILVA
**008º VANESSA ZELIA PRADO DOS SANTOS DA SILVA
009º ISABELA GABRIEL DA SILVA
010º AMANDA MARTINS SOARES TEIXEIRA
011º NIVEA FONSECA BESERRA
012º DENISE DE CASTRO CORREA
013º GABRIELA MENEZES PASSARELLI A. DOS SANTO
014º SIMONE FERREIRA CAMACHO DE MELO
015º ZULEIDE MARTINS TOSTES MARQUES
016º LUCIANA FATIMA DA SILVA COELHO
017º JAQUELINE BISPO CHAGAS
018º MARCELA OLIVEIRA BRILHANTE DA COSTA
019º RENATA PEREIRA DA SILVA
020º IVANEIDE FEIJO DE SOUZA
021º VALERIA MAGALHAES DRUMOND
022º ANDREIA CALDAS BARBOSA
023º DEISE GOMES ROBERTO.
024º FERNANDA MADALENA FIUZA

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 8
LEI Nº 2.111/1994 – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD

CLASS. NOME
*001º VIVIANE MIRANDA DOS SANTOS
*002º PATRICIA DA SILVA MIRANDA

(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/94, que dispõe sobre reserva 
de vagas para “pessoa com deficiência” em concurso público - PD

CRE – 8
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**003º CLAUDIA VALERIA DE SOUZA
**004º LIDIA MARIA DA SILVA FIGUEIREDO
**005º AMANDA CRISTINE ALVES DE ARAUJO
**006º LUCIANA CONCEICAO SOUZA DA SILVA
**007º ELISANGELA FERNANDES RIBEIRO DE LIMA
**008º LORENA MAIA RODRIGUES SALES

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios - NI - Lei Municipal 
5.695 de 27/03/2014

CRE – 9
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º FADUA SOARES ROMERO DOS SANTOS
002º RODRIGO RUAN MERAT MORENO
003º DINAIR LIMA DE OLIVEIRA CALDEIRA
004º ELAINE NUNES MADRUGA
005º ELAINE CORREA DOS SANTOS
006º MARIANE BAPTISTA LEITE

**007º CLARA ELAINE SOUSA DA SILVA
008º FERNANDA CRISTINA DOS SANTOS FIGUEIRA
009º ANDREA DE CARVALHO SILVA
010º GEORGIA NUNES DE OLIVEIRA
011º FLAVIA VIANA DOS SANTOS

**012º HELOISA HELENA DE LIMA SANTOS
013º THAIS CONCEICAO CAVALINI
014º ADRIANA GARCIA SCOVINO
015º LIDIANI RIBEIRO JACOB
016º MARIA DA GLORIA MOREIRA VALERIO
017º ROSANE GONCALVES DE OLIVEIRA MIRANDA
018º MARIA IZABEL DOS SANTOS JULIANO
019º SIMONE ORNELLAS FERNANDES
020º LUCIENE LOPES DE OLIVEIRA

**021º REGINA CELIA DA SILVA MARINHO
022º TATIANA RAFAEL PEREIRA
023º CAMILA DE ALMEIDA COELHO
024º SABRINA DOS SANTOS OLIVEIRA
025º CRISTIANA LEITE DA SILVA

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 9
LEI Nº 2.111/1994 – PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD

CLASS. NOME
*001º VILMA ALVES MIRANDA
*002º GISELE LOSSANO BARRETO BARBOSA

(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/94, que dispõe sobre reserva 
de vagas para “pessoa com deficiência” em concurso público - PD

CRE – 9
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**004º TAYRONE THOMAZ DOS SANTOS RODRIGUES
**005º CRISTIANE SANTOS DE SOUZA
**006º LIANES MARIA GONCALVES DE FARIAS
**007º SILVANA MARIA DA SILVA DA CRUZ
**008º PRISCILLA DE SOUZA JARDIM LEONE
**009º ADRIANA BENTO DOS SANTOS
**010º ANA RAQUEL DA SILVA E S LIMA LUCAS

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios - NI - Lei Municipal 
5.695 de 27/03/2014

CRE – 10
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
001º PRISCILA RAMOS FIRMINO LOPES
002º FLAVIA DA SILVA LESSA
003º JULIANA MELLO CARDOSO
004º DENISE PEREIRA DE VASCONCELOS GUIMARAES
005º ESTER C G AVELINO
006º NAYANI LETTIERI BRITO DE ALMEIDA
007º GABRIELA FARIA FERNANDES
008º LUNA SANDRA DE SOUZA RAGGIO HONORIO
009º FELIPE FERREIRA MELLO
010º CASSIANE TOBIAS DA SILVA
011º LEILA MENDES DA SILVA
012º VIVIAN PADRAO VALIANTE

**013º RAQUEL MENEZES DE SOUZA ROSA
014º SHEILA MOTA GONCALVES DA SILVA
015º LILIANE SANTOS EMILIO
016º VIVIANE MARTINS MACIEL

Candidata amparada pelo Art. 6º e pelo Art. 7º, Inciso XVIII, 
da Constituição Federal - Processo nº 05/000104/2016

018º CELESTE REGINA DOS ANJOS BECKER
019º ANGELICA DE CARVALHO BASTOS
020º FERNANDA ALANA CARDOSO MO SWEN
021º PAULA DE SOUZA BAPTISTA
022º VANESSA COTTA GUERRA ALVES
023º RITA DE CASSIA DANTAS DE MOURA COSTA
024º ANA PAULA DE OLIVEIRA ANDRADE PASSOS
025º VIVIANE HELOISE F MAINARDES D DA SILVA
026º ELIZA AMERICO CAMPOS
027º JULIANA TEIXEIRA DE ASSIS
028º HELOISA MIRANDA SILVA

**029º MIRIAM DE OLIVEIRA E SILVA DO NASCIMENTO
030º ROSENILDES GONCALVES DE ALMEIDA
031º LUCICLEIDE PAULINO DOS SANTOS

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 10
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**003º ZELIA BARREIRO DA COSTA
**004º LILIAN CRISTINA DA SILVA JOAQUIM
**005º MARIA CRISTINA CERQUEIRA GAMA
**006º CARLA OLIVEIRA DA SILVA.
**007º GERCIENE CARDOSO DOS SANTOS TOLEDO
**008º FLAVIA COSTA DE SOUZA CORREA
**009º MICHELE MOREIRA DE MELO

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios - NI - Lei Municipal 
5.695 de 27/03/2014

CRE – 11
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
**001º VIVIANE MARIA DA SILVA
002º MARCELLE SILVA DE OLIVEIRA
003º VLADIA GARCIA BRANCO
004º ISIS DOS SANTOS TROPIANO
005º PATRICIA MACIQUEIRA PEREIRA FUZETO
006º JANAINA BATISTA SOBRINHO
007º FABIANA MARTINS CUNHA SOARES

**008º DANIELA GUIMARAES SA
009º RACHEL CRISTINA DOS S. DE S. LIMOEIRO
010º RUTHESTHER DA COSTA FELICIANO DA SILVA
011º RAQUEL DE MACEDO FINTELMAN
012º RAQUEL COSTA BITTENCOURT LETA
013º VANESSA SANTANA DE OLIVEIRA
014º AUDREY DOS SANTOS
015º TEREZA CRISTINA LOPES MUNIZ
016º MARIA JOSE MACIEL DOS SANTOS DA SILVA

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios – NI, classificado 
e encaminhado nas vagas regulares.

CRE – 11
LEI Nº 5.695/2014 – COTA DE NEGROS E INDIOS

CLASS. NOME
**003 DANIELE ALVES REZENDE
**004 PATRICIA DA ROCHA TOBIAS
**005 VANESSA RIBEIRO DOS SANTOS
**006 ADRIANA BRASIL RIBEIRO

(**) Candidato inscrito na Cota de Negros e Índios - NI - Lei Municipal 
5.695 de 27/03/2014

 DESPACHOS DO PREFEITO
_ _ _

(*) EXPEDIENTE DE 15/03/2016
OFÍCIO SMS N.º 525/2016 SMS.

Autorizo.
(*) Omitido no D.O. Rio de 16/03/2016.

EXPEDIENTE DE 16/03/2016
16/000.680/2016 SMH.
09/000.916/2016 SMS.
06/000.196/2016 SMO.

De acordo.

04/550.014/2016 F/SPA.
Autorizo, nos termos da SECPAR.

SECRETARIA DA CASA CIVIL
Secretário: Guilherme Nogueira Schleder 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13ºandar - Tel.: 2976-3187

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” N.º 18 16 DE MARÇO DE 2016

O Subsecretário da Subsecretaria de Gestão da Secretaria Municipal 
da Casa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor,

RESOLVE:
Designar DANIELLE CUSTODIA MARTINS, Matrícula 10/295.240-6, 
ELAINE GOLDSMIT, Matrícula 12/156.647-0, JEFFERSON DA COSTA 
LIMA, Matrícula 12/248.538-8, responsáveis pelo acompanhamento da 
execução do Contrato CVL N.º 010044/2015, celebrado entre o MUNI-
CÍPIO DO RIO DE JANEIRO, através do Instituto Rio Patrimônio da Hu-
manidade - IRPH e ZIULEO COPY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., 
cujo objeto é prestação de serviços de locação de impressoras e sis-
tema de gerenciamento de impressões, com fornecimento de todos os 
suprimentos (inclusive papel), incluindo manutenção preventiva e cor-
retiva com reposição de peças, constante do processo administrativo 
01/005.969/2015, cabendo a esses à atestação dos respectivos docu-
mentos fiscais, observando-se o disposto no Decreto Nº 34.012, de 20 
de junho de 2011.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” Nº 19 DE 16 DE MARÇO DE 2016

O Subsecretário da Secretaria Municipal da Casa Civil, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, observado o 
disposto na Resolução “P” nº 4315 de 14 de abril de 2009,

RESOLVE:
Alterar a gestão do Sistema Descentralizado de Pagamento – SDP da 
XXVII Administração Regional – Rocinha, designando os servidores 
Bernardo Amorim Lazaroni, matrícula 60/297.908-6 e Álvaro Luiz Go-
mes do Amaral, matrícula 10/164.027-5, como responsável e co-respon-
sável, respectivamente, nos termos do Decreto nº 20.633 de 18 de outu-
bro de 2001, alterado pelo Decreto nº 20.968 de 28 de dezembro de 2001.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.


